
CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2014

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721663

PORTARIA Nº 351/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 128/2014 – GLT de 16.06.2014;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor ARNALDO CORREA DE CASTRO, Ofi cial 
Administrativo, matrícula nº 3167577-1, para responder pela 
Gerência de Logística e Transporte, no período de 01.07.2014 
a 30.07.2014, na ausência do titular CHARLES AUGUSTUS 
PINHEIRO PEREIRA , matrícula nº 54188779-4, por motivo 
de férias.
Publique-s
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721674

PORTARIA Nº 393/2014
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - TERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 010/2014 – DJ/SPA, de 
02.07.2014;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora  ROSALINA FERREIRA BRUNINI, 
Ofi cial Administrativo, matrícula nº 3166007/1, para 16.06.2014 
a 05.07.2014, na ausência do titular EDMILSON MARTINS DA 
SILVA, por motivo de Licença Saúde.
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
22 de julho de 2014

TRANSFERÊNCIA DE PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721678

PORTARIA Nº 363/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 009/2014 – CDI/DEAF, datado 
de 30.06.2014;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor, EDMILSON MARTINS 
DA SILVA, Engenheiro, matrícula nº 3165949/1, programadas 
para 01 a 30.07.14, concedida através da PORTARIA Nº 
324/2014 de 20 de junho de 2014, publicada no DOE nº 32670 
de 25/06/2014,fi cando o referido período em aberto.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidência

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721794

PORTARIA: 402/2014
Objetivo: participarem de Treinamento (E PROTOCOLO, 
INTRANET E MANUSEIO DO NOVO APARELHO GEODÉSICO), 
vindos do Município de Conceição do Araguaia para Belém.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/331982, datado 
de 22/07/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31671601/FRANCISCO AUGUSTO DE CARVALHO FILHO 
(AGRIMENSOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 
02/08/2014
31676901/MAGDA LUCIA SOUTO ARAÚJO (DATILÓGRAFO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 02/08/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721797

PORTARIA: 403/2014
Objetivo: realizarem vistorias nas áreas das comunidades 
Aguapé, Garrafão da Fábrica, Castelo (incluindo São João), 
Livramento e Vila Cardoso
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/331676, datado 
de 22/07/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
808451621/JOÃO BOSCO FORTES DE CASTRO JUNIOR (TÉC. 
GEST. DES. AGR. E FUNDIÁR.) / 16.5 diárias (Completa) / de 
28/07/2014 a 13/08/2014
571981861/JONY LIMA DE SOUSA (MOTORISTA) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 28/07/2014 a 13/08/2014
31670541/RAIMUNDO HUGO DE MORAES FILHO (TÉC. 
AGRÍCOLA) / 9.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 
13/08/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721977

PORTARIA Nº 359/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 010/2014 – DEAF, de 02.07.2014;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ SOARES PEREIRA, 
Auxiliar Administrativo  matrícula nº 3166813-1, para responder 
pela Gerência de Informação e Titulação, no período de 
03.06.2014 à 01.07.2014, na ausência da titular, REGINA 
COELI LOPES BAHIA, Gerente de Informação e Titulação, 
matrícula nº 3166600-1, por motivo de licença para tratamento 
de saúde, conforme Laudo Médico n 155893ª/1 Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
07 de julho de 2014

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721985

PORTARIA Nº395/2014
O Presidente doINSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo MédicoNº156517A/1
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 
5.810/94,15(quinze) dias de Licença SaúdeaoservidorAntônio 
Júlio da Silva Araújo, Técnico Agrimensor,matrícula nº 
3166830/1, no período de26dejunhoa 11de julhode 2014.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721768

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração 
da Razão Social e do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – 
CNPJ, motivada pela incorporação da empresa TNL PCS S.A pela 
empresa OI MÓVEL S.A.
Contrato: 1
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: SCN Quadra 3 Bloco A, Bairro: Asa Norte, 03
CEP. 70713-900 - Brasília/DF
Complemento: Bloco A
Telefone: 9131313878 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721769

PORTARIA Nº 338 DE 24 DE JULHO DE 2014
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
usando da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 
185/2014 - GS/SECTI, de 10.04.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO LOUREIRO DA 
SILVA, identidade funcional nº 604607/3,
ocupante do cargo de Coordenadora de Gestão de Pessoas, 08 
(oito) dias de férias regulamentares,
no período de 25.07.2014 a 01.08.2014, referente ao exercício 
2011/2012, suspensas pela PORTARIA Nº 572, de 26.09.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 
de julho de 2014.
EDSON GUILHERME LAMARÃO CORRÊA
Diretor de Planejamento, Coordenação e Finanças.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721825
NÚMERO DO ACORDO: 007/2014

PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Inovação – SECTI, Empresa de Processamento de Dados – 
PRODEPA como interveniente e a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
OBJETO DO ACORDO: a cooperação entre as partes para 
implantação sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, de centro público de acesso 
à informática, denominado Infocentro, visando promover a 
capacitação da comunidade não incluída no uso da tecnologia 
de informação e fomentar a criação de conteúdos informacionais 
por parte da comunidade local, bem como, facilitar o acesso à 
internet e aos serviços e informações do Governo do Estado Pará.
Subcláusula única: Para a implementação do objeto mencionado 
acima, serão considerados os seguintes locais de ponto de 
acesso, ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL JOÃO SIMÃO 
TRAVASSOS; ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
PADRE SÁTIRO.
DO VALOR: não haverá repasse de recursos entre as partes, 
cada partícipe arcará com as suas respectivas despesas, através 
de suas dotações orçamentárias, para execução e alcance do 
objeto deste acordo.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2014
VIGÊNCIA DO ACORDO: 24/07/2014 a 24/07/2016
ENDEREÇO DAS PARTES: Claudio Cavalcanti Ribeiro/SECTI 
– Av. Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP: 66017-000 
– Belém/PA, Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires/PRODEPA – Rod. 
Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado, 
Icoaraci, CEP: 68.450-000 e Francisco das Chagas Sá /Prefeitura 
Municipal de São Miguel do Guamá – Praça Licurgo Peixoto s/n, 
Bairro Centro, CEP: 68.660-000 São Miguel do Guama/PA.
FORO: Comarca de Belém/PA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721827
NÚMERO DO ACORDO: 022/2014

PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI, Empresa de Processamento de 
Dados – PRODEPA como interveniente, e a Prefeitura Municipal 
de Alenquer.
OBJETO DO ACORDO: tem por objeto estabelecer parceria entre 
o Estado do Pará e o Município de Alenquer, para implantar e/
ou utilizar a infraestrutura de telecomunicação do NAVEGAPARÁ 
a partir da cidade digital do município, conforme as diretrizes 
do Programa NAVEGAPARÁ o compartilhamento de serviços que 
visem sempre à universalização do acesso e inclusão digital no 
Estado do Pará,
DO VALOR: não haverá repasse de recursos entre as partes, 
cada partícipe arcará com as suas respectivas despesas, através 
de suas dotações orçamentárias, para execução e alcance do 
objeto deste acordo.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2014
VIGÊNCIA DO ACORDO:24/07/2014 a 24/07/2018
ENDEREÇO DAS PARTES: Claudio Cavalcanti Ribeiro/SECTI – Av. 
Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP: 66017-000 – Belém/
PA, Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires/PRODEPA – Rod. Augusto 
Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci, 
CEP: 68.450-000 e Luis Flávio Barbosa Marreiro/Prefeitura 
Municipal de Alenquer – Praça Eloy Simões nº 751 Bairro Centro, 
CEP: 68.200-000 Alenquer/PA
FORO: Comarca de Belém/PA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721829
NÚMERO DO ACORDO: 024/2014

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação – SECTI, 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente e o Centro Comunitário Allan Kardec.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica entre as partes para 
implantação no Centro Comunitário Allan Kardec de um centro 
público de acesso à informática, denominado INFOCENTRO, 
visando promover a capacitação da comunidade não incluída 
no uso da tecnologia de informação e fomentar a criação de 
conteúdos informacionais por parte da comunidade local, bem 
como, facilitar o acesso à internet e aos serviços e informações 
do Governo do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2014
VIGÊNCIA DO ACORDO: 24/07/2014 a 24/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Claudio Cavalcanti Ribeiro – 
Secretário de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação
FORO: Comarca de Belém/PA


